Flota. 3

Arti. 2. p̄ctō. 1.

p̄ctō. 2.

p̄ctō. 5.

p̄ctō. 4.

Arti. 5. Dubi. 5

5

13

rat ieiunium certo die obseruandi p eo q suus pleba
 nus pruniciant die z hora q pncipitari solet: q tñ par
 rochian? ille pñens fuit diligenter auscultas itumado
 licet simpliciter illa ignorantia vinci potuit: q tñ fecit
 qd debuit iudicio ecclesie? audiendo sermone z auscul
 tando diligenter vñ illi inuincibilis. ¶ Quarto distin
 guit ignorantia in ordine ad actū pccati: sic aliqua est
 pcedēs peccatū aliq cōmittētia: alia sequēs. ¶ Pce
 cedēs qñ si sciret peccas nō peccaret: z talis ignoran
 tia est cāvel dispositio ad pccū actū p quāto sine ea nō
 fieret: licet ipsa ignorantia nō sit volūta. ¶ Quinto
 dicitur qñ dū qd peccado aliq ignorat: q nec sunt cā nec effe
 ctus pccati: vt si qd peccas in die dñico nescies esse die
 dominicū: q tñ si sciret ppter hoc nō haberet se alter
 ad pccatū: ita q nō minus peccaret. ¶ Sequēs est quē
 est pena z effect? pccati: vt ignorantia q cōsequit ebri
 tatem: vt in Loty cognoscente filias. ¶ Vel vt dicit be
 atus 2o. in scda scda. q. vi. ar. viij. que est voluta fox
 maliter vt affectata: vt actualiter lupina. potest z alijs
 modis ignorantia diuidi vel sub alijs terminis expri
 mi: vt ad modos q dicitur lino reducunt. ¶ Secō nota dū
 qñ aliqd agere ex ignorantia: aliud agere ignorādo
 vt ignorant. Nā agere ex ignorantia est ignorantia esse
 causam vt dīpōsitōnem ad hñmō actū: puta qñ agens
 nō ageret si nō ignoraret: vt si qñ in sexta feria comē
 deret carnes ignorant esse ferrā ferrū: nō comesturus
 si sciret. ¶ Agere ignorādo est dū ignorantia habet le
 gē ptingent ad operatiōem: ita q ppter eam agēs nec
 agit nec ab actione cessat: suo modo aliud est peccare
 ex ignorantia z peccare ignorādo. ¶ Tertio nota q
 aliqd excusare a pccō pot esse dupliciter: vel in toto vel
 in tanto. ¶ In toto excusari: q existit act? aliqd sim
 pliciter ad pccm nō ignatū: In tanto: qñ ppter tale nō tol
 lit simpliciter ratio pccati: ppter ipm actus pccū nō im
 putat ad tantā penā: quāto imputaret illo excusante
 nō existit. ¶ Tūbi aduertē dū q cū oīmo pccm actua
 le sit volūtariū: solus actus volūtari? est intrinsec
 e bon? vel vitiosus. ¶ Ceteri act? tñ p cōfōmitatem ad
 actū elicitū volūtari? sunt virtuosī vt virtuosī: hoc de
 noatione extrinseca: ideo quicquid minuit rōnem vol
 untarij fm scdm Bonauē. q. vi. butus distinctionis
 respectu alicui? actus minuit rationē z virtutē z pccatū
 vt dicitur in tertio 2ua ergo volūtariū includit cogni
 tionem: ideo qd minuit cognitionem minuit: etiā rō
 nem volūtarij. ¶ Quid ergo simpliciter tollit rationem
 volūtarij: tollit z rōnem pccū in toto. ¶ Quid vero nō
 oīno tollit: minuit autem z excusari a tāto non a toto.
 ¶ Est p hoc patet in genere quādo ignorantia actus
 aliqd excusari a pccō simpliciter. i. in toto vel a tanto.
 Si enī ignorantia simpliciter tollit volūtariū: simili
 ter excusari a toto: si autē nō oīno pūat s; aliquantū
 minuit volūtariū nō excusari a toto: s; a tanto: hoc
 enī nō tollit rationē peccati: sed rationē alicui? qdus
 guntar: q pccō islet si ignorantia nō accidisset. ¶ Est ex
 hoc cōcludit scdm Bonā. q. oīo ignorantia aliq mō ex
 cusat pccm: p quāto aliq mō minuit rationē volū
 tarij p eo q pūat cognitionē: licet ex alia parte qdā
 ignorantia mag? aggrauat pccm: q excusat vt ignorantia
 sineccta: quia ideo aggrauat: quia z ipsa est voluta
 ita augēt rationē volūtarij ex vna parte: tñ hñe illa
 cōplacentia ignorantie qua qd vult ignorare de actu
 suo an sit eliciendo vel non: vt sic minus retrahat ab
 eliciendo vel cōtinuando actū iam elicitum: si dicta
 ret rō actum nō esse eliciendū z nihilomin? elicit ma

tot est pceptus z illum gradus tollit ignorantia etiā
 affectata. ¶ Quāto autē ille modus loquēdi appa
 ret hęc: tñ videt hī aliq dubia. Primo nō videt vtz
 q omne qd minuit cognitionē minuit rōnem volūtarij
 q pot volūtas ex sua libertate pñi velle rē min? cogni
 tā z min? rē mag? cognitā: iō nāq aliqd affectat igno
 rantia rei volute qñ ad multas circumstantias vt itē
 velle: vt resuulit vel nocua qto magis z verius
 cognoscit: tāto volūtas minuit: z qto min? cogit
 tāto mag? affectat. ¶ Pterea nō videt qto ignorantia
 iunucibilis q a toto excusari: vt toto tollit rōnem
 volūtarij act? quē excusari: imo ille act? quē a pccō ex
 cusari ignorantia? est mag? volūtari? ppter ignorantiam:
 imo si nō adesset ignorantia: oīno nō esset volūtari
 us: imo qñq actus aliquis est meritor? ppter igno
 rantia iunucibilē: z per se sequēs volūtariū. ¶ Quā
 si non esset ignorantia? esset culpabilis. ¶ Est per hoc a vo
 luntate ista oīno nō esset volūtariū neq elicitus.
 ¶ Sed ad illa pō dicit q actus potest cōsiderari vel
 pmo quāto ad substantiā actus: vel scdo quāto ad
 circumstantias: pterum fm qd dicit moralit bon? vel
 mal? vt si qd tractari ē aliena iusto oīno ignōtās eā
 ē aliena act? tractari fm se volūtari? nō aut fm il
 lā circūstantiā q res est aliena. vt sic enī est res igno
 ta: igit nec voluta. ¶ Est itelligēda sunt vba scdm Bonā
 nauē. q factis pccōdā doctrine philosophi. scdm
 coz: videt q illd qd minuit cognitionē minuit rōnem
 volūtarij: qñ ad illā circūstantiā cui? cognitio minui
 tur: s; nō qd ad actū fm se. ¶ Est si tollit totā cognitionē
 alicui? circūstantiē facit actū simplr nō volūtariū qñ
 ad illam circūstantiam: tñ ignorantia iunucibilis
 alicui? circūstantiē ppter qd act? est mal? facit actū
 sū volūtariū qñ ad illā circūstantiā formalit z iter
 pntur: iō excusari a casu potest apparere. Si autē ē
 ignorantia alicui? circūstantiē vicibilis fm quā volū
 tās est actū nō elicit q; hęc scire tñ potest si diligen
 ter inq̄reret: act? ille hī sit simplr nō volūtari? sū illa
 circūstantia formalit: est tñ volūtariū ius virtua liter
 vt interpretatur sic nō i toto excusari s; aliquantū: qd mi
 nus peccat q si sic est formalit volūtari?. ¶ Nō enī ad
 bonitātē vel maliciā act? sufficit q sit volūtari? s; se
 z substantiam act?: s; oportet q sit volūtari? fm oēs
 circūstantias reditas. ¶ Pterea autē expositum nō m
 et benti? z clari? oīdi quō ignorantia excusari: pō qd nō
 gaudet q ad hoc q act? volūtari? sit rect? redit? q fiat
 cōfōmit? sue regulē: regulā volūtariis est rō i dicta
 me rōnis nō culpabilis. Nō dico recte: s; nō culpabi
 lis: q: etiā volūtas tenet se cōfōmare rōni idonee si
 error fuerit inuincibilis: q tñ nō est recta s; inculpa
 bilis. ¶ Enē hī se cōfōmare dicramini rōnis non cul
 pabilis. ¶ Est autē rō dupl? culpabilis. Aut q dicitur
 salium decepta errore vincibilis: vtpura q dicitur fac
 tiendū ē qd faciendū nō est vel ecōuerso ppter aliquem
 errorem vincibilē. Scdo q oīno non dicitur de agendo
 vel nō agēdo s; dormit nō indit indrēda sed simplr
 obiectū oīdi speculatiue nō practice act? aut volū
 tatis est vitiosus qñ sit regulā rōnis nō culpabilis
 iustitias vel inesse debitis. ¶ Pterea autē se volūtas
 peccās triplr habere ad rōnem. Aut q elicit actū pcc
 comra rationis dictamen sine rectū sine erroneū: sit
 rō culpabilis siue nō aut elicit actū pter dictamen rō
 nis: aut elicit actū fm dictamen rōnis errorem vinci
 bilē. In pmo est grauissima temeritas et cōtrēp? dū rō
 dicitur z volūtas regulā suā cōtēnit. In scdo minor

qd ignorat pccatū

qd ignorat scdm rationem

qd ignorat scdm sensum

qd sit agere ex ignorantia

qd sit agere ignorādo

Plot. 2.

Plot. 3.

tis necesse vt qd doceat vos: s; sicut victio ei? docet vos de oib? . No q? doctores humani spernendi sint: s; no sunt sic necessarij ad salutis doctrinā quam eis deū clementib? / adque necessarij doctrinā ipsi sancti victio supplet: sine quo iuanū ligua doctrina exterior laborat: sic per angelos legem dedit: q? gabriele danielē sachariā patrem iōanis baptiste / glorioſa virgine de fecerit: s; iſtius fidei mysterijs erudit. De quo conuenticulū centurionē ⁊ candacis regine eunuchū viros gentiles deū querentes: q; iudeos synagoga spreuerat. Hic q? petri ap̄m illū p? philippū dyaconem: tā mirabiliter q̄ misericorditer instruit: vt p̄s ex actibus ap̄toꝝ . Et quib? satis p̄s deū nō deesse vli hoim inſufficientis ad salutē . Et sic intelligēdū est illud Augustini in questione noui testamenti q? si non fuerit a quo disceret: nec ad aliū modo ruiorū doctrine pueniret: tunc nō suo vitio ignorat ⁊ imunit est a condemnatione . Intelligit in quā de disciplina s; q? sit p? doctrinā exteriorē vel per doctrinā interiorē . Illa autem nulli facienti quod in se est subtrahit: facere autem qd in se est: est vt ratione per quā potest apprehēdere deū esse: ⁊ uocare adiutorij dei . Dicit enim Beda . Quisquis potest intelligere deū esse . De icar natione autē ⁊ redēptōe si apert intellectū suū q̄rū in se est: vobis uocatio interiorē et si non exteriorē . Et per hoc p̄s salutor rōnis dubit: q? sine fide nemo saluatur: si nō est qui hāc fides predicat: interi? dñs

qd sit facere qd in se est .

Dub. 2. illuminat . Et scōdo dubitat . Vtrum ignorantia plus excuset q̄ infirmitas vel cōuersio . Respōdetur q? illud plus excusat q̄ magis tollit rationē voluntarij ⁊ temeritatis: cū autem ignorantia generaliter plus tollit rationem voluntarij q̄ tum ad circumstantias que faciunt actum vitiosum q̄ infirmitas: (immo ignorantia quandoq; omnino tollit rationem voluntarij ⁊ contemptus: nunq; autem infirmitas / saltem sine ignorantia) ideo generaliter plus excusat ignorantia non affectatā: ideo generaliter plus excusat ignorantia affectatā: quoniam stat ignorantiam esse tā mortificam ⁊ facile vincibilem: et infirmitatem esse tantam: puta tantum esse timorem aut tam vehementem esse alienationem reputationis q? infirmitas magis excusat: ret: et ideo in tentationib? casibus habere se possunt vt

Dub. 3. recedentia et excessa . Et tertio dubitat . Vtrum ignorantia comitetur quodlibet peccatum s̄m illud . Et sic (malus ignorans . iij . Et hi . Et hinc s̄m Alex . q? ignorantia quedā est in intellectu speculatio: qdā i intellectu practico . Et ut s̄m ad primū nō semp cōcomitat ignorantia de faciendis: vt theologo esse minati . Et si autē ignorantia in intellectu practico s̄m quā aliquis cum peccat nō habet experientia boni aut iudicat actum malū nūc faciendū . Nō qdē vt malū / s; vt cōueniēs vel vitū aut delectabile: aut aliqd nūc omittendū: et illa ignorantia omnine peccatū comitatur: et hoc vult p̄t . i . s . Et tantum de questione . Distinctio . xxij .

In hac distinctione magister agit de peccato primi hoīs quantum ad deū p̄mittentē: si cur prius de eodē egit quantum ad diabolum tenentem et hominem cadentem: amictos simul de hominis scientia qua prae dicitur est secundum statum p̄mordiale . Colligitur autem sententia textus in hīs conclusionibus tribus .

¶ Prima . Deus hominem quem praeficitur casurū et creare potuit vt peccare nollet: et ita meliorem fecit verubilenē: neq; sua potētia cum posset p̄seruauit volū

tati relinques pprie q̄m? si vellet bñ ageret nō isfructuosē vt male nō r̄i ipone . Et scōdo p̄clo: tripliciter cogitōe creatōis re: p̄p̄ se cōditaz: ⁊ sui bō fut . p̄dit: quā nō studio p̄ tēpōz interuallū: s; a deo recepti mox cōdit . Et tertio p̄clo: libō ante lapsum accepit mādāre sciam circa faciēda: nō p̄sentiā coꝝ q? erāt futura . Declaratō patet ex textu . Questio vna .

Breua hāc distinctio q̄rū: vtrū de? fa cere possēt voluntatē rōnalis creature p naturā impēccabilem: s̄m In questione tres erunt articuli . P̄m? Immo de declarabit . scōs ad q̄stionem r̄idebit: tertius dubia mouēda resoluet . Et quan

tū ad primū supponit q? voluntas est appetitua: q? autē est appetit? naturalis nō p̄supponit cognitionē in appetere . Et est appetit? cognituius q̄ p̄supponit cognitionē appetitis . Et hic duplex: s̄m duplīcō cognitio: s̄m sensitua ⁊ intellectua: ideo etiā volūtas accipit q̄nq; largissime q? libet appetitū . Et sic diuidit in volūtate naturāle / sensitua: rōnalē vel intellectuā . Alio mō accipit large p? quolibet appetitū cognituius: sic dicit magister in . iij . dist . viij . ca . ij . Libumana volūtas est affect? rōnis vel affect? sensuālitatis . Et al? est affectus aīe s̄m rōnem: al? s̄m sensuālitatē: vtrōq; s̄i dī humana volūtas . Tertio mō accipit p̄p̄ s̄m appetitū rōnali seu intellectuō: hoc est p? appetitū p̄supponente cognitionē intellectuā . Et illo mō hīc loquitur de volūtate: vt sc; distinguēdū cōtra appetitū sensitua: naturalē ad sanā intellectū: q? illi appetit? in hoīe reat nō distinguunt: ly actus differat / s̄m rōnes notim: vt parit dist . xij . Et scōdo notādū q? volūtas rōnalis est ad bonū duplīcō p̄t accipi . Alio mō vt includit essentialitē libertatē . I . vt supponit p? intellectuō appetitū cōnotādo eū esse libēz ad opposita cōtradictōrie ad bonū sc; ⁊ malū . Alio mō vt nō includit liberratē: s; dītaxat p̄supponit rōnem cognoscentē: sive sit determinata ad sequēdū rōnis iudiciū sive nō . Et si licet volūtas nō possit ī actū nisi p̄t? obiectū sibi ostēdat p? rōnē . Nō enī pot in incognitū: nō t̄ cogit se cōformare iudicio rōnis: imo p̄t actū elicere ad offensionē obiecti p? rōnem p̄dictam rōnis: vt p̄cedenti q̄stione dictū est . Et hīs

Art. 1. Nota.

Art. 1. Nota.

Art. 1. Nota.

et non includit essentialiter libertatem qd dicitur est: s; p appetit
 non rationali. p appetit pponit cognitionem intellectua-
 liam simpliciter: pot facere volutate p naturam peccati
 libere: pbat p dicitur qd pot creare volutate necessario
 p pmoate regule sue: qd talis non potest peccare. igit
 pna nota minor pty: qd voluntas faciendo id ad qd est
 necessario determinata non peccat. Siquidem nemo pec-
 cat eo qd vitare non potest: maior pbat: qd deus p dicitur
 appetit essentialiter necessario determinatur ad cognitio-
 nem sententia: ita qd non potest non appetere puenies obsequio p
 sententia: nec declinare iudicio sententia: qd potest creare appetitum
 rationale: qd non potest declinare a iudicio rationis. tenet pna:
 qd nulla potest assignari rō dicitur sit. Et hinc videtur cō-
 sentire magis i textu cū rīdet dicitur: deū talē debere
 facere hoīem qui nollet oīno peccare. Hōlet. i. velle
 non potest. Alis nichil eēt ad ppositū suū rīdet magis.
 Cōcedim: qd dē meliore naturā eēt qd oīno peccare nol-
 let: qd rīso pūpōt talē naturā esse possibile. ¶ Itē
 de potest creare appetitū rationale qd tūm hiet affectione
 qd modū nō iustificat: ille qd flaret i illa affectioe qd modū
 Alis qd sit appetit: vult appetit cōmodū visibile sibi
 puenies naturaliter nō libere: sic voluntas illa nōario
 appeteret cōmodū: nō potest libere velle iusticiā seu
 iusticiā s; oīa qd ipse: sic appetit: sentit: nō nihil libe-
 re. Alis obiectū suū esse appetitū: s; sibi oīnū p iusticiā
 rō: ita esse volūtas rationalis: iō nō potest peccare: sic
 nec dicitur. Et sic loquitur An. i. de casu diaboli: qd si vo-
 luntas ageli fūisset creata i sola affectioe cōmodū non
 peccatis: qd nō potest esse ad ppositū iusticiā qd iusticiā nō acce-
 pit. hinc iusticiā nō intelligit nisi in iusticiā libertatis: qd potest
 appetere id qd e debitu s; legē supioris: vt dicit Scot.
 di. p. r. ¶ p dicitur nulla includit dictionē esse volūta-
 tē nōario determinatā ad dicitur recte rōnis: qd talis p
 naturā peccare nō potest. S; qd oē nō includit dictionē
 nō de potest creare: igit pna nota cū minore. maior pty:
 qd potest esse appetit: rōnal nō libere: s; determinat: ad di-
 ctamē rōnis siue rectū siue erroris: sic appetit: sentit
 nō determinat: est ad dictamē sentit: for malevolūta-
 le. qd potest esse appetit: determinat: ad dictamē rōnis: ita
 qd non potest cōtra dictamē rōnis qd potest nihil motū
 nus in diuersa obiecta libere s; dictamē rōnis: qd
 s; rō dictare plura bona: nec vniū alii pferret: sic vo-
 lūtas libere potest ex hīs vniū eligere: alio dimittere
 hinc i hoc peccare qd non ageret dicitamē rōnis.
 Nihil est p dicitur volūtas quātum ad alios act: elici-
 tos esse libera dicitur: nō ad alios: vt s; habitū est
 di. vii. hui: scd. ¶ Quidam ad articulū trū dicitur
 primo. Et dicitur sit optima: qd liberalissim: cur nō p dicitur
 p naturā peccabilem qd vltis melior: esset peccabili
 hāc p dicitur hoc stat: bōis melior: est statu viator: qd ille
 peccabilior: ille p dicitur obnot: qd p dicitur autem est opus
 adducere s; dicitur. qd natura facta de possibilibus
 qd melior est. ¶ Cōtra Bonanē. dicitur de optimo qd
 est optima simpliciter: est optima i ordine vniuersi. Et
 ony. loquitur de optimo in ordine non absolute. Sicut
 vniū est bonum i se: tū nō est bonū i ordine sanādi se
 dicitur. Ideo nō vult qd res debuerit fieri i opio
 statu simpliciter: s; in statu in qd optime saluaret oīdo vni-
 uersi: et p dicitur. hinc cōstitutū ordinatio p dicitur
 qd puenit ad impetū ad pfectū: ab inferiori ad supae-
 miam merito ad p dicitur. hinc autem oīdo requirit veritabi-
 litem nature intellectuales saltes a p dicitur sue crea-
 tionem: alio nisi esset veritabilis mereri nō potest. ¶ Talis
 potest dicit qd optimum dicit potest: vel cōparando ad